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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce byla vypracována na téma: „Zařízení pro dvouosý tah.“

Cílem této práce bylo navrhnout zařízení (přípravek) pro zkoušení elastomerních materiá-

lŧ.

V první části teorie nás práce obeznámí s pojmem „elastomery“, seznámí nás s jejich histo-

rií a vysvětlí zákonitosti jejich mechanického chování. V další části se práce věnuje zkou-

šení elastomerŧ, typŧm zkušebních čelistí a zařízení, druhŧm zkoušek a jejich podstatě.

V praktické části tedy navrhuji Zařízení pro dvouosý tah (Equibiaxial pension testing devi-

ce), do kterého se budou upínat zkušební vzorky pryţe tvaru krychle, zkoušené na dvouosý

tah.

Tvar a rozměry navrţeného zařízení jsou zdokumentovány na výrobních výkresech, které

se nachází v příloze.

Dále je zde kontrola navrţeného zařízení a popis prŧběhu zkoušky, při které bude otesto-

vána funkčnost navrţeného zařízení.

Klíčová slova: elastomery, kaučuky, zkoušky, návrh zařízení, technologický postup

ABSTRACT

This work theme is: 'The biaxial tension. "

The aim of this work was to design and device for testing of elastomeric materials and eva-

luate its performance.

In the first part of our work there is theory about the term "elastomers", we learn about

their history and explain the laws governing their mechanical behavior. The next part deals

with the testing of elastomers, the types of test dies and equipment, types of tests and their

nature.

The practical part of it I suggest equipment for biaxial tension (Equibiaxial pension testing

device) in which to test samples of rubber clamped cubic biaxial test on the move.

The shape and dimensions of proposed facilities are documented on the production dra-

wings, which are located in the appendixes.

Then there is the control of the proposed facility and a description of the tests, which will

be tested at the design's facilities.

Keywords: elastomers, rubbers, test equipment design, technological process
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ÚVOD

Elastomery jsou materiály, které tvoří speciální skupinu polymerŧ. Elastomer je, jak jiţ

název napovídá, vysoce elastický polymer, který mŧţeme za běţných podmínek malou

silou značně deformovat bez porušení, přičemţ deformace je převáţně vratná.

Mezinárodní definice: Elastomer (kaučuk) je materiál, který je schopen se deformovat již

malou silou nejméně o 100% své původní délky a po uvolnění síly se rychle vrací do téměř

původního stavu

Nejčastější podmnoţinou elastomerŧ jsou kaučuky, z nichţ se vyrábí pryţ. Kaučuky dělí-

me na přírodní a syntetické.

Dříve byly kaučuky pouze přírodní a získávaly se rŧznými zpŧsoby z kaučukovi-

tých rostlin a stromŧ. Asámský latex je komerční označení pro latex, který se těţí nařezá-

váním kŧry fíkovníku pryţodárného (Ficus elastica). Tento latex obsahuje 10–30 % kauču-

ku. Dají se z něj vyrábět pneumatiky, rukavice, hračky či sportovní potřeby. Fíkovník pry-

ţodárný se dříve pěstoval na plantáţích v jihovýchodní Asii. Díky malému obsahu kauču-

ku, však většina plantáţí zkrachovala. Chicle či počeštěně čikle je druh přírodního elasto-

meru, který poskytuje jihoamerický druh Manilkara zapota z čeledi zapotovité (Sapotace-

ae). Vzniká vařením latexu, který se získává nařezáváním kŧry tohoto druhu. Z chicle se

vyrábí ţvýkačky. Další získávání ze stromŧ Havea Braziliensis ve formě latexu čepované-

ho z podkŧry, následuje Guayula (Parthenium Argentatum), která obsahuje kaučuk

v celých rostlinách, dále Zlatobýdl, obsahující kaučuk v listech a následující rostliny jako

jsou Tau-sagyz, Kok-sagyz a Krym-sagyz. Dříve znamenalo slovo pryţ (rubber) materiál

získaný z výše jmenovaných kaučukovitých rostlin.

V dnešní době elastomery označujeme téţ jako hyperelastické materiály. Tyto materiály

nacházejí v současnosti stále širší uplatnění v nejrŧznějších oborech a odvětví prŧmyslu

například jako nárazové a dopadové absorbéry energie, izolátory, tlumiče vibrací, izoláto-

ry, těsnící prvky a v neposlední řadě dominantní odvětví oblasti pryţe a to výroba pneuma-

tik automobilŧ. Stále vzrŧstající vyuţití pryţí ve strojírenském prŧmyslu poţaduje analýzy

pro předpověď chování celkových soustav, které obsahují pryţové komponenty. Proto je

velmi dŧleţité určení mechanických vlastností pryţových materiálŧ.

Elastomery mají výrazně odlišné vlastnosti neţ jiné materiály a kovy, je proto nutné vyuţít

jiných postupŧ zkoušení mechanických vlastností a vyhodnocení vztahŧ pro tahové a tla-
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kové zatíţení, pro které nelze aplikovat Hookŧv zákon, z dŧvodu jejich výrazné nelinearity

při namáhání. Aby bylo moţné aproximovat chování těchto materiálŧ pod pŧsobením urči-

tého napětí a při určitých deformacích, byla vytvořena řada materiálových modelŧ zaloţe-

ných na potenciálu deformační energie, které jsou pro vyhodnocení vlastností elastomerŧ

nutné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELASTOMERY

Elastomer je, jak jiţ název sám napovídá, vysoce elastický materiál, který mŧţeme za běţ-

ných podmínek malou silou značně deformovat bez porušení, přičemţ deformace je pře-

váţně vratná. Nejpočetnější podmnoţinou elastomerŧ, nebo v dnešní době téţ nazývané

hyperelastické materiály jsou kaučuky, z nichţ se vyrábí pryţ (guma).

1.1 Z historie kaučuků

V letech 1493 aţ 1496 při druhé objevné výpravě do Jiţní Ameriky si Kolumbovi námoř-

níci všimli, ţe Indiáni si pro své hry zhotovili míče z vyschlé kapaliny, která vytékala

z poraněných stromŧ. Nazývali je „Hheve“, (odtud latinský název kaučukovníku „Hevea“)

nebo „Cua-Uchu“ (odtud i český termín „kaučuk“), coţ obojí znamená „plačící dřevo“.

Přírodní kaučuk dále uţívali k výrobě nepromokavého plátna a obuvi. [1]

Do Evropy se přírodní kaučuk dostal r. 1736, ale k jeho prvnímu komerčnímu vyuţití došlo

aţ v r. 1791. Vyráběly se z něj nepromokavé lodní plachty a pytle na přepravu pošty, a to

impregnací textilu roztokem kaučuku v terpentýnové silici. Kaučukové zboţí však měklo a

stávalo se lepivým v letních vedrech a naopak tvrdlo a křehlo v chladu zimního období. [1]

Tyto jeho nedostatky odstranili aţ dva nezávislí objevitelé vulkanizací kaučuku, Američan

Charles Goodyear a Angličan Thomas Hancock. Zjistili, ţe zahříváním směsi kaučuku se

sírou vzniká produkt nových vlastností, kterému dnes říkáme pryţ. Goodyear za svŧj objev

dostal patent v r. 1844. Uvádí v něm také, ţe přeměna kaučuku v pryţ proběhne rychleji,

přimíchá-li se ke kaučuku a síře ještě oxid zinečnatý, přičemţ kaučukovou směs je moţno

vyrobit buď v roztoku terpentýnu, nebo na válcovacím stroji s vyhřívanými válci. Hancock

nezávisle na Goodyearovi objevil, ţe změněných vlastností kaučuku lze dosáhnout jeho

zahříváním v roztavené síře. Tímto zpŧsobem také jako první představil tvorbu pryţe

(ebonit). Ve svém patentu z r. 1843 dále popisuje, ţe rychlost chemické reakce síry

s kaučukem se zdvojnásobí se zvýšením teploty o 10°C. [1]

Stručně řečeno, Goodyear v USA a Hancock ve Velké Británii poloţili základy vulkaniza-

ce kaučuku. Tento termín zavedl anglický výzkumník William Brockendon (r. 1842). Od-

vodil jej z řecké mytologie od jména boha Vulkána, jehoţ činnost je charakterizována prá-

vě pŧsobením síry a tepla. [1]

Skutečný rozvoj gumárenského prŧmyslu nastal však aţ po vynálezu pneumatiky, kterou r.

1845 jako první patentoval skotský inţenýr Robert William Thomson ve Velké Británii.
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Jeho vynález našel ale praktické uplatnění teprve po r. 1888, kdy obdobnou pneumatiku

patentoval shodou okolností rovněţ skot, veterinární lékař John Boyd Dunlop. Byl to


[…]


18. hrubovat na Ø17,8

stolní vrtačka, výhrubník Ø17,8

19. stružit na Ø18H7 stolní vrtačka, výstružník Ø17H7

20. odjehli Ø18H7 - oboustranně ruční škrabák

21. kontrola válcový kalibr, posuvné měřítko
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 UTB VÝROBNÍ Název součásti: Číslo výkresu:

ve Zlíně POSTUP ROZPĚRNÉ POUZDRO 1 BP-00-004-TZ

Přehled operací

Materiál: Rozměr polotovaru: Hmotn. polotovaru: Počet kusů:

L245MB Ø6X14 24

Vypracoval:

Datum: Schválil:

Datum:

Michal Doležel

18.5.2011

Číslo Název - popis operace - úseku Přístroje - nástroje - měřidla - pomůcky

operace

1. upíchnutí polotovaru Ø6x14 soustruh, upichovací nůž

2. zarovnat čelo - oboustranně soustruh, ubírací nůž p.

3. srazit hrany vnější i vnitřní - 0,5x45° soustruh, ubírací nůž p.

4. kontrola posuvné měřítko

UTB VÝROBNÍ Název součásti: Číslo výkresu:

ve Zlíně POSTUP ROZPĚRNÉ POUZDRO 2 BP-00-006-TZ

Přehled operací

Materiál: Rozměr polotovaru: Hmotn. polotovaru: Počet kusů:

11 353 Ø20x25 24

Vypracoval:

Datum: Schválil:

Datum:

Michal Doležel

18.5.2011

Číslo Název - popis operace - úseku Přístroje - nástroje - měřidla - pomůcky

operace

1. upíchnutí polotovaru Ø6x14 soustruh, upichovací nůž

2. zarovnat čelo - oboustranně soustruh, ubírací nůž p.

3. srazit hrany vnější i vnitřní - 0,5x45° soustruh, ubírací nůž p.

4. kontrola posuvné měřítko
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ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout zařízení (přípravek) pro dvouosý tah, který

bude slouţit pro zkoušku elastomerních materiálŧ. Konstrukci zařízení jsem volil s ohle-

dem na co moţná nejefektivnější výrobu a také pro funkčnost přípravku po jeho vyrobení.

Jelikoţ se nejedná o normalizovanou zkoušku, ale pouze o speciální atypickou zkoušku,

musel jsem vybírat z několika moţných metod, ze kterých jsem musel nadefinovat veškeré

parametry zařízení pro následnou konstrukci.

Na počátku návrhu technologického postupu výroby se vyskytl problém, jak upevnit pry-

ţový vzorek k ramenŧm rámu. Nejprve bylo nutné navrhnout jak upravit zkušební vzorek,

aby jej bylo následně moţné připevnit k rámu zařízení. Nejideálnější volbou bylo do vzor-

ku vyseknout otvory, které bylo nutno zpevnit, aby se brzy neprotrhly, proto jsem zvolil

mosazné zpevňovače otvorŧ. Druhou překáţkou bylo následné uchycení připraveného zku-

šebního vzorku připevnění k rámu. Byla zde moţnost upevnění pomocí lanek a válečkŧ

s dráţkami, do kterých by se upevnili konce lanek. Pro rychlejší a stabilnější upnutí jsem

zvolil atypický spoj tvořený z více součástí, ale efektivnější neţ pomocí lanek. Další části a

vlastní sestavení přípravku jiţ nebylo tak náročné.

Při konstrukci zařízení jsem uplatnil znalosti získané na UTB ve Zlíně, cenné rady a při-

pomínky vedoucího bakalářské práce, konstruktérŧ a technologŧ z firmy ATONA s.r.o.,

TOS Kuřim.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ϭ tahové napětí, smykové napětí

E Yongŧv modul pruţnosti v tahu

ε poměrná deformace (relativní prodlouţení)

F pŧsobící síla

S0 prŧřez vzorku

G modul pruţnosti ve smyku

γ smyková deformace (relativní posunutí)

l0 délka tělesa v neprodlouţeném stavu

l délka protaţeného tělesa

k1 konstanta úměrnosti neboli tuhost – udává sílu potřebnou k dosaţení jednotkového

prodlouţení

k2 konstanta úměrnosti neboli smyková tuhost

u posunutí

f funkce hustoty deformační energie

W, W hustota deformační energie

Ii invarianty pravého Cauchy-Greenova tenzoru deformace

λi hlavní protaţení

{M} mnoţina materiálových konstant

li deformovaná délka

l0i délka ve směru osy i

Sij sloţky 2. Piola-Kirchhoffova napětí

Cij sloţky pravého Cauchy-Greenova deformačního tenzoru

ij Cauchyoŧv tenzor napětí

P, p nespecifikovaný tlak

δij Kronekorovo delta
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cij materiálové konstanty

N podmnoţina polynomické formy

μ počáteční smykový modul

n počet polymerních řetězcŧ v jednotkovém objemu

k Boltzmannova konstanta

T absolutní teplota

ci0 materiálová konstanta

c10, c01, c11, c20, c02, c30, c21, c12, c03 materiálové konstanty

Ci definované konstanty

μ počáteční smykový modul

λL tzv. „limitní protaţení“ sítě mikromechanikého modelu struktury materiálu

E počáteční modul pruţnosti

Im limitní hodnota členu (I1-3)

μi, αi materiálové konstanty bez konkrétního fyzikálního významu

P neznámé stlačení

ηDS dovolené napětí ve střihu

ηS napětí ve střihu

d prŧměr (šroubu)

k součinitel bezpečnosti

n počet (šroubŧ)

S plocha

Fmax maximální zatěţující síla

Fmax stroje maximální zatěţující síla stroje,

ζDt dovolené napětí v tahu

ζt napětí v tahu
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