nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího bakalářské práce
(experimentální práce)
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Studijní program: Procesní inženýrství
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Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2010/2011

Název bakalářské práce:

Zařízení pro dvouosý tah

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Student na bakalářské práci pracoval svědomitě a soustavně. Svůj postup pravidelně

konzultoval s vedoucím bakalářské práce.

V teoretické části práce student popsal základní elastomery a jejich mechanické vlastnosti

včetně teorie hyperelasticity. Tato část je dostačujícím základem k problematice řešené v

praktické části.

V praktické části bylo navrženo zařízení pro zkoušku dvouosého tahu. Hlavním obsahem této

části je kompletní výrobní dokumentace pro toto zařízení.

Výsledky práce jsou přínosem pro vývoj komplexní metody stanovení hyperelastických

parametrů elastomerů.

Student postupoval v souladu se zadáním bakalářské práce. Toto zadání bylo splněno ve

všech bodech.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 2. 6. 2011

podpis vedoucího bakalářské práce